⁸⁸ „Calix autem aureus significat thesaurus sapientie in Christo absconditos, argenteus munditiam culpe, stagnus innuit similitudinem cuple et pene” – RatDivOff I, 3, 45.

⁸⁹ „Stagnum enim est medium inter argentum et plumbum, et caro Christi licet non fuerit plumbum, id est peccatrix, fuit tamen carni similis peccatrici; et licet non fuerit argenteum, id est passibilis propter suam culpam, fuit tamen passibilis propter nostram, quia «languores nostros ipse tulit et dolores nostros ipse portauit»” – RatDivOff I, 3, 45.

⁹⁰ Por. „Lumen quod in ecclesia accenditur Christum significat” – RatDivOff I, 1, 40.

⁹¹ Por. „Codex etiam euangelicus super illud adaptatur, eo quod euangelium ab ipso, scilicet Christo, sit editum et ipsi perhibeat testimonium” – RatDivOff I, 3, 33.

⁹² Por. „Cruce autem in altum dirigitur per quod Christi uictoria designatur” – RatDivOff I, 1, 41.

Jednak na podkreślenie zwycięstwa Chrystusa nie stosuje się tylko wyobrażenia krzyża. Także wznoszące się nad ołtarzem sztandary przypominają Jego triumf. Wymowa sztandaru jest na dodatek pedagogiczna, gdyż przez triumf, jaki odniósł nasz Zbawiciel, również i my mamy nadzieję odnieść zwycięstwo nad nieprzyjacielem⁹³.

Z kolei pamiętką zmartwychwstania Chrystusa jest zwyczaj podnoszenia zasłony zakrywającej sanktuarium tuż przed sobotnimi niesporami Wielkiego Postu, które rozpoczynają świętowanie niedzieli. To nawiązanie do przedarcia się zasłony przybytku w świątyni jerozolimskiej w chwili śmierci Chrystusa na krzyżu i jednocześnie pamiętka wydarzenia, które otworzyło przed nami bramę królestwa niebieskiego i dało moc do przewycięzania pożądliwości cielesnych⁹⁴.

Pneumatologia

Trzecia Osoba Trójcy Przenajświętszej, Duch Święty, ukazuje swoją rolę w znaku wody, gdyż ona spaja ze sobą wapno i piasek, tworząc solidną zaprawę. Zaprawa ta łączy ze sobą kamienie, dzięki czemu powstają mury świątyni – czyli wiernych⁹⁵. Duch Święty jest właśnie taką wodą, która łącząc różne tworzywa, symbolizujące różnych ludzi, czyniąc z nich jedno. „Gorące wapno jest miłością, która się łączy z piaskiem”⁹⁶. To On pobudza do miłości, bez której ludzie nie byłiby w stanie stabilnie budować niebieskiego Jeruzalem⁹⁷.

⁹³ Por. „Vexilla etiam super altare eriguntur, ut triumphus Christi iugiter in ecclesia memoratur per quem et nos de inimico triumphare speramus” – RatDivOff I, 3, 32.

⁹⁴ Por. „In Parasceue uero omne tollitur uelum, quia in passione Domini uelum templi scissum est et per eam reuelata est nobis legis spiritualis intelligentia que antea latebat, ut premissum est, et aperta est celestis regni ianua et data est nobis fortitudo ut uinci, nisi uelimus, a carnali concupiscentia nequeamus. Verumptatem uelum quod diuidit sanctuarium a clero retrahitur uel eleuatur in uespera cuiuslibet sabbati Quadragesime, quando officium diei dominice inchoatur ut clerus possit in sanctuarium intueri, quia dominicam recolit resurrectionem” – RatDivOff I, 3, 36.